constituído de 2 (duas) folhas de porta de eixo horizontal revestidas em aço inox e com soleira de 

alumínio.

4.1.8. 2 (duas) barreiras eletrônicas de proteção instaladas nas portas das cabines dos 

elevadores. As barras são compostas de 32 (trinta e dois) sensores, que geram feixes cruzados 

proporcionando mais de 132 (cento e trinta e dois) pontos de infravermelho distribuídos ao longo 

da altura da porta, de modo que, ao ser interrompido o feixe, as portas recuam no sentido 

contrário ao movimento de fechamento, antes mesmo de tocarem o passageiro. As portas são 

providas de dispositivo forçador, com aviso sonoro, para inibir que usuários segurem as portas do